

ډوب کول يا نه ډوب کول؟

Antibiotics: د گټې څخه ډیر زیان؟



انټی بیوټیکونه قوی او قیمتی درمل دی. باکټریا کولی شي د انټی بیوټیک مقاومت رامینځته کړي. دا پدې مانا ده چې انټی بیوټیکونه ممکن کار ونکړي کله چې یو څوک واقعا ورته اړتیا ولري او دا مقاومت لرونکی باکټریا کولی شي په اسانۍ سره د عمر لرونکی پاملرني کور ترتیب کې خپرېږي. اړخیزې اغیزې لکه التهاب، د معدې نارامې او د پوټکي غوړ په زړو خلکو کې عام دي چې انټی بیوټیکونه تر لاسه کوي. د ژوند گواښونکی عفوني چې د C.difficile په نوم یادېږي اسهال (یا "C. diff") د انټی بیوټیکونو له امله رامینځته کېدی شي. هر څوک مسؤلیت لري چې د انټی بیوټیکونو ساتنه وکړي او دا باید یوازې هغه وخت وکارول شي کله چې د باکټریا عفوني قوی شواهد شتون ولري.

د کلینیکي لارې ډوبولو يا نه ډوبولو لپاره

د عمر لرونکی پاملرني کور کارمندان کلینیکي لاره کاروي کوم چې د غوره تمرین لارښوونو پر اساس دی. په لومړۍ سر کې د ادرار ډیپسټیکونه نه کارول کېږي. پرځای یې، کارمندان کلینیکي لاره کاروي ترڅو د نښو او نښو ارزولو باندې تمرکز وکړي چې UTI یا نور لاملونه وړاندیز کوي، او کوم اقدامات باید ترسره شي. که چیرې UTI شکمن وي، د متیازو کرل راتولول خورا مهم دی ترڅو د غوره او خوندي انټی بیوټیک سره درملني ته اجازه ورکړي. پوښتنې؟ د خپل مدیر یا IPC مشر سره اړیکه ونیسئ.



ایا تاسو غواړئ نور پوه شئ؟ agedcarequality.gov.au/antimicrobial-stewardship ته کتنه

'ډوب کول يا نه ډوب کول' د شواهدو پر اساس لاره ده چې موخه یې د پاملرني په کورونو کې ژوند کونکو زړو خلکو کې د پیشاب تیریدلو عفوني کیدل (UTI) تشخیص او مدیریت ښه کول دی. دا لاره د انټی بیوټیک کارول او د UTI لپاره په روغتون کې داخلي کمولو لپاره ښودل شوی. دا پانډه د UTIs او "ډوب کولو يا نه ډوبولو" پاملرني لارې په اړه نور معلومات تشریح کوي.

د زړو خلکو په میتیازو کې د باکټریا شتون

په زړو خلکو میتیازو کې د باکټریا شتون پدې معنی ندي چې انتان شتون لري چې انټی بیوټیکونو ته اړتیا لري. باکټریا کولی شي د زړو خلکو په ادرار کې بې ضرره ژوند وکړي. په حقیقت کې، شاوخوا 50 سلنه زاره خلک په پیشاب کې باکټریا لري پرته لدې چې کوم علايم رامینځته کړي. په هغو کسانو کې چې د اورېدې مودې پیشاب catheter لري، دا 100% ته لوړېږي.



د متیازو dipsticks ډیپسټیکونو سره ستونزه څه ده؟

د متیازو ډیپسټیکونه اکثرا د پاملرني په کورونو کې په زړو خلکو کې د UTI په تشخیص کې کارول کېږي. د 'ناپټریټ' (باکټریایي مارکر) یا 'لیوکوسایټ' (د سپینې وینې حجرو مارکر) لپاره مثبت پایله ممکن یو عادي موندنه وي ځکه چې د زړو خلکو لوره تناسب چې په متیازو کې باکټریا لري.

ډیری وختونه، که چیرې یو اوسیدونکی مثبت ډیپسټیک پایله ولري او غیر ځانګړی نښې ولري، لکه پرزیدل یا گیچ وی، نو دوی په نامناسب ډول د UTI سره تشخیص کېږي. اصلی تشخیص ممکن له لاسه ورکړي او اوسیدونکی ممکن غیر ضروري انټی بیوټیکونه تر لاسه کړي.



د NHS نټینګامشایر ښارګوټي شورا 'ډیپ یا ډیپ ته نه' پروژې او د ډاکټر اینی جوزف کار څخه تطبیق شوی 'ډوب کول يا نه ډوب کول' په انگلستان کې د پاملرني کورونو کې د NHS کیفیت ښه کولو بریالی پروژې څخه تطبیق شوی.

شرح (مارچ 2022)